Mentre tra i formalismi dei contratti conclusi *re, verbis* o *litteris* il consenso sembra solo trasparire ed il dissenso appare adombrato tra gli stessi rigidi schemi e si confonde con la restituzione del denaro dato a mutuo, con la pronuncia di rituali e vuote parole o con l'annotazione di finti pagamenti, lo stesso non è neanche a pensarsi per i contratti che sul consenso fanno perno:

Inst.3.29.4: *Hoc amplius eae obligationes, quae consensu contrahuntur, contraria voluntate dissolvuntur. Nam si Titius et Seius inter se consenserunt, ut fundum tusculanum emptum Seius haberet centum aureorum, deinde re nondum secuta, id*

---

<sup>239</sup> cfr. anche: D.4.2.21.4 (Paulus libro undecimo ad edictum):

*Si metu coactus sim ab emptione locatione discedere, videndum est, an nihil sit acti et antiqua obligatio remaneat, an hoc simile sit acceptilationi, quia nulla ex bonae fidei obligatione possimus niti, cum finita sit dum amittitur: et magis est ut similis species acceptilationis sit, et ideo praetoria actio nascitur.*

*est neque pretio soluto neque fundo tradito, placuerit inter eos, ut discederetur ab emptione et venditione, invicem liberantur. Idem est et in conductione et locatione et omnibus contractibus, qui ex consensu descendunt, sicut iam dictum est.*

L'*emptio venditio* è lo schema di riferimento - e lo è stato anche per questa dissertazione - il modello contrattuale sul quale viene sperimentata dai giureconsulti romani la “tenuta” del dissenso, è il contratto più ricorrente nella pratica e come tale quello che più spesso si sarà sciolto, l’unico negozio per il quale la possibilità di risoluzione convenzionale non solo è affermata in astratto, ma ampiamente realizzata in concreto<sup>240</sup> e rispetto al quale tutti gli studiosi della materia sono disposti a credere ad una classicità della regola. Essa non è la vendita per contanti, ma il negozio obbligatorio, cui non ha fatto seguito alcun atto di adempimento - solo per la compravendita viene difatti espressamente richiesto il requisito della “*res integra*” – e, pertanto, può essere sciolto col solo consenso che lo aveva concluso senza che residuino obbligazioni per le parti neanche restitutorie. Il *contrarius consensus* si affianca, svolgendo però una differente

---

<sup>240</sup> GUARINO, *Per la storia, cit.*, pag. 278.

funzione, a quelle clausole accessorie, come la *lex commissoria*, la *in diem addictio* e il *pactum displicentiae* in virtù è previsto il recesso delle parti<sup>241</sup>, da esse si differenzia, però, sia perchè non è contestuale alla conclusione della vendita e perchè non dipende necessariamente dal verificarsi di eventi e circostanze nuove, ma, e soprattutto, perchè non è espressione della unilaterale volontà di recedere dal contratto, ma dell'accordo del venditore e del compratore, negozio bilaterale dotato di una propria autonomia funzionale sia pur necessariamente collegato e dipendente dalla risoluzione compravendita. Una qualche affinità si potrà scorgere solo per quanto attiene agli effetti, per meglio dire alle conseguenze “materiali” dello scioglimento – in sostanza identiche – con una precisazione però: che mentre per le dette clausole in dottrina si sottolinea la necessità di interpretare la volontà delle parti per comprendere se effettivamente esse abbiano voluto far dipendere la risoluzione del contratto dal mancato pagamento del prezzo, dall'offerta di un prezzo superiore o da un “gradimento”, per il dissenso non vi può essere equivoco e la vendita dovrà, *res integra*, sempre considerarsi “*inempta*”<sup>242</sup>. Alla stregua di una condizione -

---

<sup>241</sup> cfr. ARANGIO-RUIZ, *La compravendita*, cit., pag. 400.

<sup>242</sup> cfr. ARANGIO-RUIZ, *La compravendita*, cit., pag. 408 e

*D.41.4.2.5 (Paulus libro quinquagesimo quarto ad edictum):*

che sia permesso dire - risolutiva il mutuo dissenso incide su una vendita *perfecta*, e la sua “rimozione” comporta il dover disciplinare le conseguenze della consegna del bene e del passaggio dei rischi<sup>243</sup>. Il presupposto della “*res integra*” è quanto mai indicativo e di guida: prima di risolvere il contratto il possesso del bene, o anche la sua semplice detenzione, dovranno essere restituiti, come i frutti nelle more maturati e goduti e nel caso di perimento accidentale del bene non si potrà sciogliere il contratto, restando l’acquirente obbligato al pagamento del prezzo<sup>244</sup>.

---

*Sed et illa emptio pura est, ubi convenit, ut, si displicuerit intra diem certum, inempta sit.*

<sup>243</sup> ARANGIO-RUIZ, *La compravendita*, cit., pag. 412: “la vicenda dottrinale si trasporta nel campo pratico in tre direzioni, che già vedemmo segnalate, a proposito della vendita condizionale in genere ...: il compratore sotto condizione sospensiva (teoria di Sabino e di Pomponio), anche se per concessione del venditore ottenga il possesso della cosa, non la possiede ad usucapionem, non fa suoi i frutti, non sopporta i rischi della cosa comperata; al contrario, il compratore sotto condizione risolutiva dal momento in cui entra in possesso, comincia ad usucapire per il titolo pro emptore, fa suoi i frutti, e secondo la regola *periculum rei venditae* è tenuto a pagare il prezzo se la cosa perisca prima che egli stesso, o verificandosene i presupposti, il venditore receda dal contratto.”

<sup>244</sup> il ragionamento è “indotto” da:

D.18.6.8pr. (*Paulus libro trigesimo tertio ad edictum*):

*Necessario sciendum est, quando perfecta sit emptio: tunc enim sciemus, cuius periculum sit: nam perfecta emptione periculum ad emptorem respiciet. et si id quod venierit appareat quid quale quantum sit, sit et pretium, et pure venit, perfecta est emptio: quod si sub condicione res venierit, si quidem defecerit condicio, nulla est emptio, sicuti nec stipulatio: quod si exstiterit, Proculus et Octavenus emptoris esse periculum aiunt: idem Pomponius libro nono probat. quod si pendente condicione emptor vel venditor decesserit, constat, si exstiterit condicio, heredes quoque obligatos esse quasi iam contracta emptione in praeteritum. quod si pendente condicione res tradita sit, emptor non poterit eam usucapere pro emptore. et quod pretii solutum est repetetur et fructus medii temporis venditoris sunt (sicuti stipulationes et legata condicionalia peremuntur), si pendente condicione res extincta fuerit: sane si exstet res, licet deterior effecta, potest dici esse damnum emptoris.*

D.18.2.2.1 (*Ulpianus libro vicensimo octavo ad Sabinum*):

*Ubi igitur secundum quod distinximus pura venditio est, Iulianus scribit hunc, cui res in diem addicta est, et usucapere posse et fructus et accessiones lucrari et periculum ad eum pertinere, si res interierit*

Già si è notato come le principali testimonianze intorno al *contrarius consensus* riguardino quasi esclusivamente la compravendita, in molti passi a questa si aggiunge la *locatio conductio*<sup>245</sup>. Tale multiforme contratto è solamente menzionato senza alcuna altra specificazione, lasciando così presumere che *in toto* trovino applicazione le regole dettate per la compravendita: *locatio autem et conductio similibus regulis constituitur*<sup>246</sup>. Una simile soluzione non appare, però, del tutto corretta: sotto la denominazione di *locatio conductio* convivono, invero, tre anime unite insieme dalla “*circostanza, originariamente comune a tutti i casi, della consegna di una cosa per uno scopo oneroso, ma senza trasferire nè proprietà, nè possesso (in opposizione alla compravendita)*”, di “*uno scambio d’uso contro denaro*”<sup>247</sup> ed anche se è verosimile che “*i romani non abbiano mai sentito*

---

I.3.23.3: *Cum autem emptio et venditio contracta sit (quod effici diximus, simulatque de pretio convenerit, cum sine scriptura res agitur), periculum rei venditae statim ad emptorem pertinet, tametsi adhuc ea res emptori tradita non sit. itaque si homo mortuus sit vel aliqua parte corporis laesus fuerit, aut aedes totae aut aliqua ex parte incendio consumptae fuerint, aut fundus vi fluminis totus vel aliqua ex parte ablatus sit, sive etiam inundatione aquae aut arboribus turbine deiectis longe minor aut deterior esse coeperit: emptoris damnum est, cui necesse est, licet rem non fuerit nactus, pretium solvere. quidquid enim sine dolo et culpa venditoris accidit, in eo venditor securus est. sed et si post emptionem fundo aliquid per alluvionem accessit, ad emptoris commodum pertinet: nam et commodum eius esse debet, cuius periculum est.*

<sup>245</sup> GROSSO, *L’efficacia*, cit., pag. 32.

<sup>246</sup> Gai *Inst.* 3.142.

<sup>247</sup> AMIRANTE, *Locazione (in generale)(diritto romano)*, in *NNDI*, IX, Torino, 1957, pag. 992; cfr anche ID., *Ricerche in tema di locazione*, in *BIDR*, 1959, 62, pag. 9 e ss.; ID., *Locare usum fructum*, in *Labeo*, 1962, 8, pag. 206 e ss.; ID., *Locare habitationem*, in *Studi in onore di B. Biondi*, Milano, 1965, I, pag. 455 e ss.; ID., *In tema di opus locare*, in *Labeo*, 1967, 13, pag. 49 e ss..